
M
tcvqejx‡nD

0.̅
xqt7‡m

X0.XqlvEej
F
0<ò

xqf
fq

uvwfkc
o
cvgtkƒn]030x{f0X{uqmƒ

šmqnc
ejgo

kemq/vgejpqnqikemƒ
x
R
tc¦g.R

tcjc
42270KU

D
P
:2/92:2/78:/6

M
pkjw

n¦g
qdlgfpcvxg

x{fcxcvgnuvx‡X
̅
E
J
V
R
tcjc.jvvr<11x{fcxcvgnuvxk0xuejv0e¦1.g/o

ckn<x{fcxcvgnuvxkB
xuejv0e¦.vgn0<442

665
433

                                                                                                         V.Švor7ík: Polymerní materiály 
 

 70 

7. Polymerní materiály 
 
 
7.1. Úvod 
 

Polymery jsou pUírodní nebo syntetické látky, v 

jejichž veliké molekule (makromolekule) se jako 

7lánek v UetEzu mnohonásobnE opakuje základní 

monomerní jednotka. PUedstavují tedy chemickou 

stavebnici, která umožOuje neoby7ejnou promEnlivost 

struktur i vlastností výsledných látek. Syntetické 

polymery vyvinuté v první polovinE 20. století 

umožnily rozvoj plastikáUského pr]myslu, 

gumárenství, výroby syntetických vláken, pr]myslu 

folií a obal], pr]myslu nátErových hmot a 

kompozitních materiál], které ovlivnily vývoj od 

letectví až po sportovní výzbroj. Tyto materiály a 

pr]myslové oblasti jsou neodmyslitelnE spojeny se 

svEtovým hospodáUstvím konce 20. století. Kdyby 

náhle nEjakým naUízením nebo kouzlem polymery 

zmizely ze svEta, okamžitE by se zhroutila i sou7asná 

technická civilizace.  

To ovšem neznamená, že bychom mEli trpnE pUihlížet k tomu, jak se polymery, 

které už dosloužily, hromadí na skládkách nebo dokonce ve volné pUírodE. Výzkum spolu s 

pUíslušnou legislativou musí vyUešit i problém odpad] tak, aby polymery lidem sloužily, ale 

pUitom nezatEžovaly životní prostUedí. Na druhé stranE ovšem Uada polymerních materiál] v 

podobE filtr], membrán, izolací, geotextilií, tlumících prvk], sorbent], analytických a 

lékaUských pom]cek životní prostUedí pUímo ochraOuje.  

Polymerní chemie a fyzika dnes studuje a dále zlepšuje klasické polymery, sou7asnE 

však pUipravuje materiály zcela nové. Za zmínku stojí 3 oblasti: polymery pro lékaUské 

aplikace, materiály pro pUenos, zpracování a uchování informací a inteligentní materiály. 

Sou7asná polymerní chemie ovšem nabízí Uadu dalších zajímavých témat, jako jsou nové 

typy katalyzátor], selektivní membrány, organicko-anorganické polymery nebo nové 

kopolymery. Ty se uplatOují v materiálovém inženýrství, jako kompatibilizátory v 

polymerních smEsích, membrány pro separace plynu a kapalin nebo i v medicínE.  

Pozoruhodné výsledky pUinesla také polymerní fyzika a fyzikální chemie. Byly to 

právE fyzikální poznatky o struktuUe polymerních materiál], které umožnily pUipravit lehká 

polymerní vlákna pevnEjší než ocel, kapalné krystalické polymery, polymery vhodné pro 

konstruk7ní aplikace, pro zápis informací s vysokou hustotou i speciální polymery s 

nelineárnE optickým chováním, které pUevádEjí elektrický signál na optický. Poslední vývoj 

nazna7uje možnosti takzvaných inteligentních materiál]. Ty by mEly být schopny podle 

vnEjších podmínek mEnit své vlastnosti, napUíklad viskozitu, tuhost nebo optickou 

propustnost. Pomoci takových aktivních materiál] lze už dnes do ur7ité míry napodobit 

chování biologických tkání nebo i celých organism] Ukazuje se, ze syntetické polymery 

mohou nést informace a vykonávat specifické funkce jako pUírodní makromolekuly. 

Výzkum v tomto smEru zatím ještE nedospEl k praktickým aplikacím, ale už dnes nabízí 

požitek i vzrušení z neoby7ejného dobrodružství poznání.  
                             Prof.P.Kratochvíl, www.imc.cas.cz 


	

